浙江大学俄语专业简介
1.专业概况

浙江大学俄语专业始建于1949年。1977年恢复高考招生后，成为国家教委批准的全国首批（共26个）俄语专业招生的定点单位之一。2002年起招收俄语语言文学方向的硕士研究生，2012年起招收俄语语言文学方向的博士研究生，并在外国语言文学一级学科点上接收博士后。本专业设置于外国语言文化与国际交流学院（简称“外语学院”）俄语语言文化研究所（简称“俄语所”）。为中国俄语教学研究会常务理事校单位。
2、师资队伍

浙大俄语专业拥有一个小而精干的教师团队。虽然仅有教师6名，但其生态结构较为理想。从职称和学位上看，教授1名，副教授2名，讲师3名；均有高水平大学的博士学位且有海外学习或进修经历。从年龄构成上看，40-50岁3人，30-40岁2人，30岁以下1人。从研究方向上看，语言学方向2人，文学方向3人，翻译与文化方向1人。
3、人才培养

浙江大学俄语专业年均招收本科生10名左右，硕士生4名，博士生1名。学生数虽少，但由于走个性化培养道路，让每位学生的特长均得以发挥，学生满意度高。
浙大俄语专业的人才培养主要有三大特色：1）个性化；2）素质化；3）国际化。我们遵循教学与育人并重的原则，不仅注重学生专业语言技能的训练，更强调多学科知识的拓展，以及学生创新能力及人格的培养。由于浙大俄语专业每年仅招收10名左右的学生，实行小班化教学，每位学生均能得到老师和同学彼此间最大限度的关注。自学生入校后，教师会根据不同学生的特点为他们设计个性化的培养方案：或专注专业学习，为毕业后继续攻读本专业研究生或从事同俄语相关的工作做好充分准备；或发挥个人所长，结合兴趣和特长走多渠道发展道路。这种培养模式使我们的学生毕业后适应面宽，无论选择继续深造还是就业，无论就业是否同专业相关，都有很强的竞争力。更详细信息见网页：

http://www.sisinsru.com/index.php/About/index/id/42
浙大俄语专业历年来就业情况良好，就业率达到100%。其中保研、考研或出国留学的学生占毕业生一半以上。直接工作的毕业生大多在杭州、北京、上海、广州、宁波等大、中城市工作；就业领域多为外贸、新闻、金融等。经保送考上国内名校的情况如下：10届：北大1，浙大2；11届：北外1，清华1，上外1；12届：北大1，浙大1；13届：人大1，浙大2；14届：浙大1。
近五年本科毕业生去向列表：
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	2011
	8
	4
	1
	2
	
	
	
	1
	
	

	2012
	6
	4
	1
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	2013
	6
	3
	1
	
	
	
	
	1
	1
	

	2014
	9
	2
	2
	
	
	
	1
	
	2
	2


4、科研情况

本学科关注国内外学术前沿，积极开展科学研究。近三年来，本学科共发表论文30余篇，其中在CSSCI及以上级别期刊上发表论文10余篇；出版专著1部，译著2部；获国家社科基金2项，省部级项目5项，其他项目7项，科研经费总额达60多万。具体科研成果及项目见网页：

http://www.sisinsru.com/index.php/Teachers/
浙江大学俄语专业人员统计表
	教师人数情况  
	学生人数情况

	
职称/学位
年龄结构
	教授
	副教授
	讲师
	助教
	       学生  
年级
	本科
	硕士
	博士
	博士后

	55岁以上
	
	
	
	
	一年级
	11
	4
	1
	

	41-55岁
	1
	2
	
	
	二年级
	6
	4
	
	

	40岁以下
	
	
	2
	
	三年级
	3
	6
	
	

	30岁以下
	
	
	1
	
	四年级
	5
	
	
	

	合  计
	1
	2
	3
	
	合计
	25
	14
	1
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